CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja aprovado um voto de aplauso e congratulações pelos 130 anos de
instalação do Tribunal de Contas da União (TCU), celebrado em 17 de janeiro do corrente
ano.

 Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento ao
Exmo. Sr. ministro Bruno Dantas, presidente do Tribunal de Contas da União (TCU), e-mail:
min-bd@tcu.gov.br.

JUSTIFICATIVA

O presente  requerimento  tem  por  finalidade  congratular  o  Tribunal  de  Contas  da
União (TCU), pela passagem dos seus 130 anos de instalação.

Criado  em  1980  por  iniciativa  de  Ruy  Barbosa,  institucionalizado  em  1891  e
regulamentado em 1892, o Tribunal de Contas da União (TCU) foi implementado em 17 de
janeiro de 1983 pelo então ministro da Fazenda, Inocêncio Serzedello Corrêa. Ao longo da
história, o Tribunal passou por mudanças em sua composição, estruturação e competências.
Hoje,  consolidado  como  uma  instituição  que  atua  firmemente  na  manutenção  da
democracia,  o  trabalho  do  TCU  contribui  para  a  melhoria  da  gestão  pública  e  para  o
desenvolvimento do País.

Ele  é  composto  por  nove  Ministros,  tendo como seu  presidente  o  ministro  Bruno
Dantas.

Ante  tais  considerações,  solicito  dos  meus  ilustres  pares  a  plena  acolhida  para  a
aprovação deste requerimento em Plenário.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
69

21
28

64
3/

25
81

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1219/2023

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  27 de fevereiro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
69

21
28

64
3/

25
81

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2